ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 9/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o envio de ofício de Moção de  Apelo ao Governo do Estado de Santa Catarina,
visando solicitar o apoio à convocação dos aprovados nos concursos da Polícia Militar de Santa Catarina.

JUSTIFICATIVA:

Visando representar as comissões dos aprovados nos Concursos da Polícia Militar de Santa Catarina, constutuídas para
representar  os  interesses  coletivos  dos  candidatos  que  lograram  êxito  nas  rigorosas  etapas  do  certames,
compreendendo um total de 06 (seis) etapas em que os candidatos foram submetidos a exame intelectual, teste de
aptidão fisíca, inspeção médica e odontológica, teste toxicológico, exame psicológico e investigação social, dirigem-se
respeitosamente a esta Casa, a fim de solicitar apoio à convocação dos aprovados em todas as fases dos concursos,
conforme estabelecido nos respectivos editais.
Edital nº 001/CGCP/2023 – Curso de Formação de Oficiais (CFO) da Polícia Militar de Santa Catarina (pmsc) – 50 vagas.
Edital nº 002/CGCP/2023 – Curso de Formação de Praças da Polícia Militar de Santa Catarina (PMSC) – 500 vagas.
A presente solicitação se fundamenta na crítica situação do efetivo atual da Polícia Militar de Santa Catarina, que, neste
momento, encontra-se abaixo de 09 (nove) mil policiais. Nos últimos três anos, a média anual de saídas do efetivo foi
de 376 policiais, evidenciando uma carência significativa de profissionais necessários para a manutenção da ordem e
segurança pública em nosso estado.
A  destacada  defasagem,  aliada  à  crescente  complexidade  das  demandas  de  segurança,  ressalta  a  urgência  na
nomeação  de  todos  os  aprovados  nestes  concursos,  visto  que  o  número  de  vagas  ofertadas  é  exíguo  ante  a
necessidade.
Após a realização de todas as etapas dos referidos certames, o concurso público para o curso de formação de oficiais
totalizou o número estimado de 172 (cento e setenta e dois) candidatos aprovados, número correspondentes a 35
(trinta e cinco) candidatas do sexo feminino e 137 (cento e trinta e sete) candidatos do sexo masculino. Por sua vez, o
concurso público para o curso de Formação de Praças totalizou o número estimado de 874 (oitocentos e setenta e
quatro) candidatos aprovados, número correspondente a 193 (cento e noventa e três) candidatas do sexo feminino e
681 (seiscentos e oitenta e um) candidatos do sexo masculino.
Salientamos que a convovação desses 1046 aprovados é crucial não apenas para repor as saídas anuais do efetivo,
mas também para fortalecer a atuação preventiva e repressiva da Polícia Militar de Santa Catarina diante dos desafios
contemporâneos em matéria de segurança.
Nesse sentido, considerem esta moção, como uma expressão legítima da preocupação coletiva pelo fortalecimento da
efetividade da Polícia Militar de Santa Catarina.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MAIO DE 2024

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB